
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU47S1 19/11/2020 
 

Codice A1801B 
D.D. 28 ottobre 2020, n. 2843 
sostituzione temporanea del direttore esecuzione del contratto n° 44873/2020 CIG 
81261452FE, affidato con determinazione dirigenziale n° 2021/A1820C/2020 del 30/07/2020 
per l'espletamento delle funzioni indifferibili. 
 

 

ATTO DD 2843/A1801B/2020 DEL 28/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
sostituzione temporanea del direttore esecuzione del contratto n° 44873/2020 CIG 
81261452FE, affidato con determinazione dirigenziale n° 2021/A1820C/2020 del 
30/07/2020 per l’espletamento delle funzioni indifferibili. 
 

 
Premesso che: 
 
• con D.D. n. 4164 del 5/12/2019 si è stabilito di procedere all’acquisizione di attrezzature forestali 

di diverse tipologie, necessarie per le lavorazioni nei cantieri e nei vivai forestali, sulla base delle 
esigenze emerse dalle segnalazioni pervenute dai Direttori dei lavori operanti presso i Settori 
tecnici territoriali della Direzione e di effettuare la scelta del contraente con l’utilizzo del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del d.lgs. 50/2106 e 
secondo le indicazione del disciplinare di gara; 

 
• come stabilito nella suddetta determinazione, è stata avviata la procedura di acquisizione 

mediante RDO 2470869, pubblicata il giorno 11/12/2019 e con scadenza il 30/12/2019 ore 13:00, 
ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., rivolta a tutti gli operatori economici presenti 
sul MePA nel bando per la fornitura di BENI alle Pubbliche Amministrazioni, nell’iniziativa 
“BENI/Macchinari, Soluzioni abitative e Strutture logistiche”, attraverso l’utilizzo del criterio 
dell’ offerta economicamente piu' vantaggiosa; 

 
• con la determinazione dirigenziale n° 2021/A1820C/2020 del 30/07/2020 si è statuito di affidare 

e stipulare i contratti per i lotti risultati aggiudicabili, nonché di nominare, tra gli altri, direttore 
dell’esecuzione del contratto per il lotto 1 Fabrizio Stola; 

 
• in esecuzione della predetta determinazione dirigenziale veniva stipulato il contratto n° 44873 in 

data 22 settembre 2020, tra la REGIONE PIEMONTE e l’operatore economico MANTOVA 
MOTOR GIARDINO DI VALLICELLI ANDREA Impresa Individuale, avente ad oggetto 



Pag 2 di 3 

“Fornitura di attrezzature forestali varie per i cantieri e i vivai forestali – lotto 1 fornitura di n. 13 
Motoseghe professionali di potenza leggera” 

 
Dato atto che 
 
- l’art 25 del decreto del MIT 7 marzo 2018 , n. 49 fissa un termine inderogabile per gli 
accertamenti in contraddittorio e l’elaborazione del relativo certificato di ultimazione delle 
prestazioni; 
 
- il direttore dell’esecuzione del contratto di cui sopra a suo tempo incaricato Fabrizio Stola, è 
momentaneamente assente giustificato, pertanto al fine di rispettare i termini sopra indicati è 
necessario procedere alla nomina di un nuovo direttore dell’esecuzione; 
 
ritenuto, per quanto sopra, di nominare direttore dell’esecuzione il dr. Alberto Collatin, in organico 
alla stazione appaltante; 
 
Visti inoltre: 
 
• l’ art. 31 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
• il punto 10.1 lett e) delle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni». 

 
il decreto del MIT 7 marzo 2018 , n. 49 .Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

• la DGR n. 37 - 1051 del 21.02.2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di attribuire al dr. Alberto Collatin, in organico alla stazione appaltante, l’incarico temporaneo di 
direttore dell’esecuzione in sotituzione del dr. Fabrizio Stola, momentaneamente in assenza 
giustificata, per il omissis contratto n° 44873del 22 settembre 2020stipulato tra la Regopne 



Pag 3 di 3 

Piemonte e l’operatore economico MANTOVA MOTOR GIARDINO DI VALLICELLI ANDREA 
Impresa Individuale, avente ad oggetto “Fornitura di attrezzature forestali varie per i cantieri e i 
vivai forestali – lotto 1 fornitura di n. 13 Motoseghe professionali di potenza leggera”. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg., ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla notificazione o dalla intervenuta piena 
conoscenza. 
 
La presente determinazione, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.lgs 33/2013, non è soggetta a 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, Sezione Amministrativa Trasparente, in quanto non 
comporta impegno di spesa. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 


